

## ЮЗУ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ - БЛАГОЕВГРАД

### СТАНОВИЩЕ

От Доц. д-р Елена Велкова Ставрова, преподавател в катедра „Финанси и отчетност“ на Стопански факултет при ЮЗУ „Неофит Рилски“-Благоевград,  
Професионално направление 3.8. Икономика, Научна специалност  
„Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“

Член на Научно жури, определено със заповед на Ректора на ЮЗУ „Н. Рилски“ – Благоевград със **заповед № 1182 от 25.06.2024 година**, за провеждане на конкурс за заемане на академичната длъжност **Доцент**, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в **ДВ. Бр. 37/26.04.2024 година** по Професионално направление 3.8. Икономика „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност „Счетоводство и регулация в банковия сектор, дигитализация в счетоводството“

*Относно: научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от Миглена Драгова Тренчева, участник в конкурса.*

#### **I. Общо представяне на получените материали по конкурса**

Единственият участник в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика (Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност „Счетоводство и регулация в банковия сектор, дигитализация в счетоводството“), обявен за потребностите на ЮЗУ „Неофит Рилски“, катедра „Финанси и отчетност“ е гл. ас. д-р Миглена Драгова Тренчева - преподавател към същата катедра. За участие в конкурса кандидатката е

представила списък от общо 28 заглавия, в т.ч. 6 (шест) публикации в световни бази данни (SCOPUS, WoS), 22 (двадесет и две) публикации в български и чуждестранни реферирани научни издания и колективни научни форуми, 1 (една монография), 2 (две) учебни пособия в съавторство.

Кандидатката М. Тренчева е участвала в един проект с финансиране от Министерство на образованието, един проект с международно финансиране от програма Еразъм+ и един спечелен и успешно приключен индивидуален проект в категорията разработки от постдокторанти, финансиран от Фонд „Научни изследвания“.

Анализирайки попълнената справка за изпълнение на минималните изисквания за научни разработки съгласно Закона за развитие на академичния състав и Правилника за приложение, заключавам, че тя е изпълнила изискванията на закона като е формирала резултат от 552,6 точки, при минимално изисквани 400.

## **II. Данни за кандидата**

Кандидатката за заемане на академичната длъжност „Доцент“ е родена на 31.03.1977г. Интересът на гл. ас. д-р Миглена Тренчева към проблемите на Регулирането и надзора на банките, счетоводната отчетност и анализ, както и дигитализацията в процесите на счетоводната отчетност датира от 1994 г., когато тя започва обучението си в ЮЗУ „Н. Рилски“, спец. „Финанси“. Висше образование, ОКС „магистър“ по едноименната специалност, тя завършва през 1999 г. отново във Университета в Благоевград. Възприемайки знанието като движеща сила, която обогатява интелектуалния и професионалния хоризонт, след получаване на дипломата за завършено висше образование, кандидатката за заемане на академичната длъжност „доцент“, започва обучението си като докторант в редовна форма на обучение в катедра „Финанси и отчетност“ на Икономическия факултет. През 2018 г., след успешно защитена дисертация, получава образователната и научна степен „доктор“, научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка“.

## **III. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата**

В съдържателен аспект научните публикации на гл. ас. д-р Миглена Тренчева покриват, като същевременно доразвиват и тематично обогатяват три перманентно

актуални за счетоводната и финансовата теория и практика направления, а именно: възможности за ефективен контрол и надзор за устойчиво поведение на банковите институции, дигитализацията на преподаването на счетоводни науки и приложението на счетоводен софтуер, приложението на математическото моделиране в процесите, протичащи в икономическата екосистема, за ролята на одиторските и счетоводни стандарти за финансовата стабилност, за ролята на технологичните иновации в процеса на регулиране и надзор в банковото дело. Впечатлението, което се придобива след запознаване със публикациите по споменатите проблематики е, че кандидатката за заемане на посочената академична длъжност е добре запозната със състоянието и степента на разработеност на засегнатите от нея въпроси в специализираната литература и счетоводните стандарти. Гл. Ас д-р Миглена Тренчева обосновава своите разработки на личен практически опит, на богат и разнообразен набор от литературни, интернет и нормативни източници, които тя е използвала в публикациите си и добросъвестно и коректно е цитирала.

Посочените в приложената Справка за изпълнение на минималните изисквания са представени: научна монография, 2 учебника в съавторство, 6 публикации в световни бази данни и 22 статии и доклада от участия в научни прояви като достатъчни по брой, актуални по съдържание и отговарящи на изискванията за академични публикации.

#### **IV. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса творческа продукция**

Представените за участие в конкурса научни разработки съдържат множество резултати с характер на научни приноси, с възможност за повишаване качеството на предлагания научен и образователен продукт като едновременно с това обогатяват и допълват икономическата теория и практика с новости в посочените тематични направления. Част от положителните страни на монографията, статиите, студията и докладите могат да бъдат систематизирани както следва:

Оценка на научните резултати и приноси на кандидата, като се заяви ясно какъв е характерът им:

1. В една относително консервативна по своя характер научна област,

каквато е управлението на риска във финансовото посредничество чрез регулаторен и надзорен инструментариум, кандидатката анонсира приложението на математически и оптимизационни модели, визуализации и интердисциплинарен подход, посредством които се постига подобаващ синтез от установени правила и принципи и иновационни технологии и подходи за управление на информацията, включително знанието.

2. Анализирани са и установени ефектите от процеса на синхронизиране на принципите и правилата за надзор върху основни показатели за дейността на банковите посредници, в това число и капиталовата адекватност, като процес предотвратяващ настъпването на системни и други видове риск и заплахи. Отделено е необходимото внимание на интензитета на процеса на синхронизиране в контекста на потенциала за генериране на системен риск, на какъвто бе изложена банковата система през 2013-2014 година.
3. Възприети са съвременни подходи при в теоретичното моделиране и управление на знанията, със застъпването на информационни технологии и иновационни методологии за учене и преподаване. Предложени са нови рамки за оценка на ефективността на управлението на знания в различна образователна и комуникационна среда с активен интердисциплинарен подход. Чрез изследване на анализ на резултатите от интеграцията на дигитални платформи в образователния процес са приведени достатъчно аргументи в полза на повишаване на ефективността на обучението, улеснения достъп до ресурси и стимулиране на интерактивни форми на обучение.

## **V. Бележки и препоръки**

Научните и научно-приложни приноси на кандидатката за заемане на академичната длъжност „доцент“ заслужават висока положителна оценка. Направените предложения са обосновани, а формулираните изводи – достатъчно аргументирани. Впечатление прави обаче големият брой дисциплини, по които гл. ас. д-р Миглена Драгова Тренчева води лекционни

курсове и семинарни занятия. - общо тринадесет за предстоящата учебна година съгласно Разпределение на часовете в катедра „Финанси и отчетност“. Многообразието от дисциплини предполага необходимост от сериозна и усилена работа по подготовка и актуализиране на лекционните курсове, отнема значителна част от времето за задълбоченото разработване и представяне на включените в учебните програми теми. Допълнителен аргумент, потвърждаващ направения извод, е и обстоятелството, че дисциплините са както счетоводни – например „Счетоводство“, „Финансово счетоводство“, „Управленско счетоводство“, така и контролно-финансови – ” и т.н.

### **I. Заключение**

След запознаване с представените по конкурса документи, материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и на съдържащите се в тях научни и научно-приложни приноси, от една страна, и на тяхното съответствие с минималните национални изисквания за академичната длъжност „доцент“ – от друга, давам своята положителна оценка и препоръчам на Научното жури да предложи на Факултетния съвет при Стопанския факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“-Благоевград да избере гл. ас. д-р Миглена Драгова Тренчева на академичната длъжност „Доцент“ в професионално направление 3.8 Икономика, Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност.

19.08.2024

Благоевград

Член на журито:

(Доц. д-р Елена Ставрова)

# SWU "NEOPHITE RILSKY" - BLAGOEVGRAD

## O P I N I O N

From Assoc. Prof. Dr. Elena Velkova Stavrova, lecturer in the "Finance and Accountability" Department of the Faculty of Economics at the SWU "Neofit Rilski" - Blagoevgrad,  
Professional direction 3.8. Economics, Scientific specialty "Finance, money circulation, credit and insurance"

Member of the Scientific Jury, appointed by order of the Rector of the SWU "N. Rilski" - Blagoevgrad No. 1182 of 25.06.2024, for the holding of a competition for the academic position of **Associate Professor**, announced by the SWU "Neofit Rilski" in the Official Gazette. **No. 37/26.04.2024** year under Professional direction 3.8. Economics "Accounting, control and analysis of economic activity" Accounting and regulation in the banking sector, digitization in accounting"

Regarding: the scientific, scientific-applied and professional-academic activity and production presented by **Miglena Dragova Trencheva**, participant in the competition.

### **I. General presentation of the received materials for the competition**

The only participant in the competition for the academic position "Associate Professor" in professional field 3.8. Economics (Accounting, control and analysis of economic activity "Accounting and regulation in the banking sector, digitization in accounting"), announced for the needs of the SWU "Neofit Rilski" "Finance and Accountability" Department is Chief Assistant Professor Miglena **Dragova Trencheva, PhD** - lecturer at the same Department. To participate in the competition, the candidate submitted a list of a total of 28 titles, including 6 (six) publications in world databases (SCOPUS, WoS),

22 (twenty-two) publications in Bulgarian and foreign refereed scientific publications and collective scientific forums, 1 (one monograph), 2 (two) textbooks in co-authorship.

Candidate M. Trencheva has participated in one project with funding from the Ministry of Education, one project with international funding from the Erasmus+ program and one won and successfully completed individual project in the category of developments by postdoctoral students, funded by the Scientific Research Fund.

Analyzing the completed reference for the fulfillment of the minimum requirements for scientific works according to the Law on the Development of the Academic Staff and the Application Regulations, I conclude that it fulfilled the requirements of the law by forming a result of 552.60 points, with a minimum required of 400.

## **II. Applicant data**

The candidate for the academic position "Associate Professor" was born on 31.03.1977. The interest of Chief Assistant Professor Miglena Trencheva to the problems of bank regulation and supervision, accounting reporting and analysis, as well as digitization in the processes of accounting reporting dates back to 1994, when she began her studies at SWU "N. Rilski", special "Finance". Higher education, OKS "master" in the specialty of the same name, she graduated in 1999 again at the University of Blagoevgrad. Perceiving knowledge as a driving force that enriches the intellectual and professional horizon, after receiving the diploma of completed higher education, the candidate for the academic position "Associate Professor" begins her studies as a full-time doctoral student in the "Finance and Accountability" department of Faculty of Economics. In 2018, after a successfully defended dissertation, he received the educational and scientific degree "doctor", scientific specialty "Finance, money circulation, credit and insurance".

## **III. Summary data on the candidate's scientific output and activity**

In terms of content, the scientific publications of Chief Assistant Professor Miglena Trencheva cover, while further developing and thematically enriching three areas that are permanently relevant for accounting and financial theory and practice, namely: possibilities for effective control and supervision for sustainable behavior of banking institutions, the digitization of the teaching of accounting sciences and the application of accounting software, the application of mathematical modeling in the processes taking place in the economic ecosystem, the role of auditing and accounting standards for financial stability, the role of technological innovations in the process of regulation and supervision in banking. The impression one gets after familiarizing himself with the publications on the mentioned issues

is that the candidate for occupying the specified academic position is well acquainted with the state and degree of development of the issues affected by her in the specialized literature and accounting standards. Ch. As Dr. Miglena Trencheva bases her developments on personal practical experience, on a rich and varied set of literary, Internet and normative sources, which she has used in her publications and has conscientiously and correctly cited.

The specified in the attached Reference for the fulfillment of the minimum requirements are presented: a scientific monograph, 2 co-authored textbooks, 6 publications in global databases and 22 articles and reports from participation in scientific events as sufficient in number, up-to-date in content and meeting the requirements for academic publications.

#### **IV. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the creative production submitted for participation in the competition**

The scientific developments presented for participation in the competition contain numerous results of the nature of scientific contributions, with the possibility of increasing the quality of the offered scientific and educational product, while at the same time enriching and supplementing economic theory and practice with novelties in the indicated thematic areas. Some of the positive aspects of monographs, articles, studies and reports can be systematized as follows:

Evaluation of the candidate's scientific results and contributions, clearly stating their nature:

1. In a relatively conservative scientific field, such as risk management in financial intermediation through regulatory and supervisory tools, the candidate announces the application of mathematical and optimization models, visualizations and an interdisciplinary approach, through which an appropriate synthesis of established rules and principles and innovative technologies and approaches for information management, including knowledge.

2. The effects of the process of synchronizing the principles and rules of supervision on the main indicators of the activity of banking intermediaries, including capital adequacy, have been analyzed and established, as a process preventing the occurrence of systemic and other types of risk and threats. Due attention has been paid to the intensity of the synchronization process in the context of the potential for generating systemic risk, to which the banking system was exposed in 2013-2014.

3. Modern approaches are adopted in the theoretical modeling and management of knowledge, with the advocacy of information technologies and innovative methodologies for learning and teaching. New frameworks are proposed for evaluating the effectiveness of



knowledge management in different educational and communication environments with an active interdisciplinary approach. Through research and analysis of the results of the integration of digital platforms in the educational process, sufficient arguments have been given in favor of increasing the effectiveness of learning, facilitating access to resources and stimulating interactive forms of learning.

#### **V. Notes and recommendations**

The scientific and scientific-applied contributions of the candidate for the academic position "docent" deserve a high positive evaluation. The proposals made are substantiated, and the conclusions formulated are sufficiently reasoned. However, the large number of disciplines in which **Miglena Dragova Trencheva, Chief Assistant professor**, leads lecture courses and seminars. - a total of thirteen for the upcoming academic year according to the Allocation of Hours in the "Finance and Accountability" Department. The variety of disciplines implies the need for serious and intensive work on the preparation and updating of the lecture courses, it takes a significant part of the time for the in-depth development and presentation of the topics included in the curricula. An additional argument confirming the conclusion is the fact that the disciplines are both accounting - for example "Accounting", "Financial accounting", "Management accounting" and control-financial - "etc.

#### **VI. Conclusion**

After familiarization with the documents, materials and scientific works submitted for the competition, analysis of their significance and of the scientific and scientific-applied contributions contained in them, on the one hand, and of their compliance with the minimum national requirements for the academic position "docent" - by on the other hand, I give my positive assessment and recommend to the Scientific Jury to propose to the Faculty Council at the Faculty of Economics of the SWU "Neofit Rilski"-Blagoevgrad to choose **Chief Assist.Prof, Miglena Dragova Trencheva** Assistant, professor, in the academic position "Associate Professor" in professional direction **3.8 Economics, Accounting, control and analysis of economic activity**.

19.08.2024

Blagoevgrad  
Stavrova)

Member of the Jury:

(Assoc. Professor Dr. Elena